
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 771 del 23/10/2023

UOC AFFARI LEGALI

LIQUIDAZIONE COMPETENZE LEGALE NOMINATO avv. Raffaele Iervolino – Delibera di
conferimento incarico n. 197/2019 - Giudizio Eredi Sig. F.A. c/ AORN Caserta + altri – CDA Napoli- 
RG. n. 5969/2018 -  definito con Transazione – rif. 201/2018

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 23/10/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Domenico Sorrentino - UOC AFFARI LEGALI

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: LIQUIDAZIONE COMPETENZE LEGALE NOMINATO avv. Raffaele Iervolino – Delibera di
conferimento incarico n. 197/2019 - Giudizio Eredi Sig. F.A. c/ AORN Caserta + altri – CDA Napoli-  RG.
n. 5969/2018 -  definito con Transazione – rif. 201/2018

Direttore  UOC AFFARI LEGALI

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e agli atti della UOC, si rappresenta che
ricorrono i presupposti per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

PREMESSO 
 che, in data 13.11.2009, i Sigg.ri B.R., F.A., F.A, F.F., nella qualità di eredi del sig. F.A., notificavano

atto di citazione a questa Azienda + altri, RG n. 701414/2009, promosso innanzi il Tribunale di S. Maria
C.V., per il  risarcimento dei danni subiti  a seguito di intervento del Sig. F.A. occorso presso questa
Azienda;

 che, con nota protocollo n° 12009 del 24/11/2009, veniva conferito incarico all’avv. Raffaele lervolino,
ai fini della difesa e della rappresentanza di questo Ente nel suddetto giudizio; 

 che, con sentenza  n.  3171/2018,  il  Tribunale  adito  rigettava la  domanda di  risarcimento  danni  dei
ricorrenti,  condannandoli  al  pagamento  delle  spese  di  lite  per  un  importo  complessivo  di  circa  €
235.000,00;

 che, con PEC del 04.12.2018, l’avv. Iervolino trasmetteva ricorso in appello, promosso dagli eredi del
sig. F.A. innanzi la Corte di Appello di Napoli avverso la predetta sentenza;

 che con Deliberazione n. 197 del 13/03/2019 veniva conferito nuovo incarico legale all’avv. Raffaele
lervolino, per la difesa e la rappresentanza di questa Azienda nel giudizio innanzi citato, con compenso
calcolato in € 6.817,50, oltre rimborso spese, C.P.A. ed I.v.a. sulla base del DM 55/2014 (Liquidazione
giudiziale compenso avvocati  in ambito Civile -  Artt.  1 - 11 D.M. 55/2014 -  Tabelle:  2014-2018 -
Competenza:  Corte  d'  appello -  Valore  della  causa:  da  €  52.001 a  € 260.000 -  valore  medio)  con
decurtazione del 50% in aderenza al Regolamento aziendale per il conferimento degli incarichi legali,
adottato con delibera n. 185/2017;

PRESO ATTO
- che, con Atto di Transazione del 12/06/2023, le parti coinvolte nel giudizio di appello in trattazione così

convenivano:

- a) la premessa è patto;
- b)i  sigg.ri  B.-F.  rinunciano  alla  domanda  ed  all’azione  proposte  nei  confronti  dell’Azienda

Ospedaliera  S.  Anna  e  San  Sebastiano  con  l’atto  di  citazione  del  novembre  2009,  nonché
all'impugnazione fatta; 

- c) l’Azienda Ospedaliera S. Anna e San Sebastiano, accetta le rinunce di cui sopra a condizione che
vengano rimborsate  le  spese  di  primo grado,  pari  ad €.  27.182/77,  e  quelle  di  II  grado per  €
8.650/04, come da pro-forma dell’avv. Iervolino nn. 4 e 5 del 28/9/22;

- d)le spese di cui al punto che precede graveranno a carico della UNIPOLSAI spa nella misura di €
22.500/00, il  cui  pagamento  sarà  effettuato  entro  15  giorni  dalla  ricezione  del  presente  atto
sottoscritto  da  tutte  le  parti  costituite,  a  mezzo  bonifico  bancario  su  c/c  intestato  all'Azienda

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Ospedaliera S. Anna e S.. Sebastiano, alle seguenti coordinate […], i mentre la residua somma di €
13.332/81  viene  corrisposta  dagli  appellanti a  mezzo  assegno  circolare  contestualmente  alla
sottoscrizione di quest’ atto;

- e) la HDI GLOBAL SE, la UNIPOLSAI spa, GENERALI SpA e gli ASSICURAORI DEI LLOYD'S,
accettano le rinunce di cui sopra e da parte loro rinunciano alle spese liquidate in loro favore e,
quindi, ad avvalersi della Sentenza n. 3171/2018 del Tribunale di S. Maria C. V.;

- f)  tutte  le parti  dichiarano a loro volta di  rinunciare reciprocamente a tutte le domande,  anche
incidentali, subordinate e trasversali, proposte nel presente giudizio.

- g) il giudizio r.g. n. 5969/2018 verrà, pertanto, abbandonato e lasciato estinguere;
- h) le spese legali del secondo grado restano interamente compensate tra le parti; 

- che,  con PEC del 14/07/2023 e successiva nota acquisita al prot. n. 21763 del 19/07/2023, la UOC
Gestione  Economico Finanziaria  comunicava  rispettivamente  l’incasso della  somma di  €  13.332,81
(bonifico eseguito dalla Sig.ra F.A.) e della somma di € 22.500,00 (bonifico eseguito dalla Compagnia
Assicurativa UNIPOLSAI);

- che,  pertanto,  le  condizioni  economiche  accordate  nell’ambito  della  richiamata  Transazione  si
considerano soddisfatte;

CONSEDERATO 
- che,  con PEC del  31/07/2023,  l’avv.  Raffaele  Iervolino,  legale individuato da questa AORN per il

giudizio in trattazione, trasmetteva proforma di fattura per l’importo di € 8.650,04, di € 6.817,50 a titolo
di onorario, oltre C.P.A. e I.v.a., con richiesta di liquidazione;

- che l’avv. Iervolino, dando seguito ad una comunicazione di questo servizio, emetteva fattura n° 75 del
16/10/2023 della somma complessiva di € 8.650,04;

RITENUTO
- di dover provvedere alla liquidazione della fattura emessa dal legale nominato da questa Azienda per

l’attività resa nell’ambito del giudizio in argomento;
- che la fattura emessa dal legale della somma complessiva di € 8.650,04 risulta essere conforme:

- ai parametri economici contenuti nella delibera di conferimento incarico n. 197 del 13/03/2019;
- ai parametri economici contenuti nel DM 55/2014 (Liquidazione giudiziale compenso avvocati

in ambito Civile -  Artt.  1 - 11 D.M. 55/2014 -  Tabelle:  2014-2018 - Competenza:  Corte d'
appello - Valore della causa: da € 52.001 a € 260.000 - valore medio) con decurtazione del 50%
in aderenza al Regolamento aziendale per il conferimento degli incarichi legali, adottato con
delibera n. 185/2017;

- che  le succitate competenze maturate per l’attività resa dall’avv. Iervolino nel giudizio in argomento,
calcolate in € 8.650,04, risultano già liquidate in favore di questa AORN a seguito del richiamato Atto di
Transazione  sottoscritto  in  data  12/06/2023  e  già  pagate  in  favore  di  questa  Azienda,  come
opportunamente evidenziato con PEC del 14/07/2023 e successiva nota acquisita al prot. n. 21763 del
19/07/2023 dalla UOC Gestione Economico Finanziaria; 

VERIFICATA
l’acquisizione della Dichiarazione Sostitutiva relativa alla Tracciabilità dei flussi finanziari,  resa dai
legali in argomento, ai sensi dell’art. 3 Legge n. 136 del 13/08/2010;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CONSIDERATO 
- che la presente proposta di determinazione è formulata previa istruttoria ed estensione conformi alla

vigente normativa in materia;
DETERMINA

Per le causali in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

1. LIQUIDARE la fattura n. 75 del 16/10/2023 della somma di  €  8.650,04  emessa dall’avv. Raffaele
Iervolino  per  l’attività  resa  nel  giudizio  in  argomento,  formulata  in  ossequio  alla  delibera  di
conferimento incarico n. 197 del 13/03/2019 ed in armonia ai parametri economici contenuti nel DM
55/2014 Liquidazione giudiziale compenso avvocati  in ambito Civile - Artt.  1 - 11 D.M. 55/2014 -
Tabelle: 2014-2018 - Competenza: Corte d' appello - Valore della causa: da € 52.001 a € 260.000 -
valore medio) con decurtazione del 50% in aderenza al Regolamento aziendale per il conferimento degli
incarichi legali, adottato con delibera n. 185/2017;

2. DARE MANDATO alla  UOC Gestione Economico – Finanziaria  di  procedere  al  pagamento della
somma complessiva di  € 8.650,04  in favore dell’avv.  Raffaele Iervolino (P.IVA 04076201211 - cod.
fornitore  n.  503891  –  Ordine  n.  32944840), con  imputazione  sul  conto  “Spese  Legali”  n.
5090302010;

3. EVIDENZIARE  che la  summenzionata  somma risulta  già  totalmente  liquidata  in  favore  di  questa
AORN a seguito dell’Atto di Transazione, in premessa descritto, sottoscritto in data 12/06/2023 e già
pagata  in  favore  di  questa  Azienda,  come opportunamente  evidenziato  con  PEC del  14/07/2023  e
successiva nota acquisita al prot. n. 21763 del 19/07/2023 dalla UOC Gestione Economico Finanziaria; 

4. TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge.

Il Direttore U.O.C. Affari Legali
   Avv. Domenico Sorrentino

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

LIQUIDAZIONE COMPETENZE LEGALE NOMINATO avv. Raffaele Iervolino – Delibera di conferimento incarico n.
197/2019 - Giudizio Eredi Sig. F.A. c/ AORN Caserta + altri – CDA Napoli-  RG. n. 5969/2018 -  definito con Transazione –
rif. 201/2018

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2023 5090302010 - Spese legali

€8.650,04

23/10/2023

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2023-10-23T12:47:35+0200
	PASQUALE CECERE




